
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2358 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 0756/2023, de 17 de 
Outubro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Adriana 
Martins da Silva,matricula nº 002305-1, 
exercendo a Função de Professora, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, de acordo com o 
art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 
03(três) meses a partir de 16/11/2023, 

referente ao período aquisitivo 
2013/2018. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 17 de 
Outubro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0757/2023, de 17 de 
outubro de 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Clesia Maciel da Silva, Efetiva na função 
de Auxiliar de Serviços Gerais - matrícula 
nº 002038-1, com admissão 
em01/10/1997,  lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da 
Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
17/10/2023, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2358 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 
de outubro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0758/2023, de 17 de 
Outubro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Edna Maria Bezerra da Silva, Efetivo na 
função de Auxiliar de Enfermagem- 
matrícula nº 000540-1, com admissão 
em23/10/1997,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 20/10/2023, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 
de Outubro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0759/2023, de 17 de 
Outubro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a  Sra. 
Maria do Socorro Rodrigues Santos, 
Efetiva na função de Auxiliar de 
Enfermagem- matrícula nº 000922-1, com 
admissão em10/10/2003,lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
20/10/2023, referente ao período 
aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor  
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 
de outubro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0760/2023, de  17 de 
Outubro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Maria Rosilda da Silva, Efetivo na função 
de Técnica de Enfermagem- matrícula nº 
029092-1, com admissão em25/09/2018, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
20/10/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 
de Outubro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0761/2023, de 17 de 
Outubro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Atribuir,  ao servidor o Sr. 
Wanderson Marques de Macedo Moura, 
CPF nº 061.271.054-80, matrícula nº 
016527-1, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, a Função Gratificada – FG 3. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 
de Outubro de 2023. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO 
MUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0762/2023, de 17 de 
Outubro  de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- EXONERAR, o Sr. Chrystian Carlos 
Costa, CPF 011.124.424-21,do cargo em 
comissão de Gerente Distrital ou de 
Região Administrativa – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2358 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 
de Outubro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0763/2023, de 17 de 
Outubro  de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Roziney Martins 
Bezerra, CPF 052.418.144-69, no cargo 
em comissão de Gerente Distrital ou de 
Região Administrativa – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 
de Outubro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 
RESULTADO DE APURAÇÃO DAS 
HABILITAÇÕES 
LICITAÇÃO Nº 041/2023 – MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 095/2023 
 
A Comissão Permanente de Licitação do 
Município Macau/RN, CNPJ nº 
08.184.434/0001-09, torna público o 
resultado de apuração das habilitações 
da Licitação nº 041/2023, na modalidade 
Tomada de Preços, que tem por OBJETO: 
contratação de empresa especializada no 
ramo de engenharia civil para execução 
dos serviços de reforma do espaço a ser 
destinado como nova sede da Guarda 
Municipal de Macau/RN. 

LICITANTES HABILITADOS:  
 
LITORAL BRASIL EMPREENDIMENTOS LTDA 
- CNPJ: 03.564.009/0001-13  
 
SAMRO ENGENHARIA EIRELI - ME - CNPJ: 
35.714.326/0001-65 
 
A ata da reunião para julgamento da 
habilitação encontra-se à disposição dos 
interessados na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. 
 
Macau/RN, 17 de outubro de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Presidente da CPL 
 
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 
LICITAÇÃO Nº 041/2023–MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2023 
 
A Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Macau/RN, CNPJ nº 
08.184.434/0001-09, considerando que 
foi dado todo prazo transcorrido 
recursal, não sendo acolhido pretensões 
recursais recorrente na fase de apuração 
das habilitações da licitação em 
referência, que tem por objeto: a  
contratação de empresa especializada no 
ramo de engenharia civil para execução 
dos serviços de reforma do espaço a ser 
destinado como nova sede da Guarda 
Municipal de Macau/RN,vem tornar 
público que irá realizar a abertura das 
propostas de preços. Data da abertura: 
19/10/2023, às 11h00. Local:  Sala da 
Comissão de Licitação, rua Barão de Rio 
Branco, nº 17, centro, Macau/RN. 
Informações pelo E-mail: 
macau.edital@gmail.com. 
 
Macau/RN, 17 de outubro de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Presidente da CPL - PMM/RN 
 
EXTRATO DE ARP Nº 061/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: TXV COMÉRCIO E SERVIÇO 
– EIRELI- CNPJ Nº: 22.906.038/0001-60. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
UTENSÍLIOS DE COZINHA, DESTINADOS À 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 
E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO E O 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO FERRAZ, 
ATRAVÉS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO 
E DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 11, 22, 23, 33,34, 35, 38, 40, 41, 
45, 47, 50, 72, 74, 79, 80, 86, 87, 88, 90, 
98, 99, 102, 103, 111 e 113. 
VIGÊNCIA: de 17 de outubro de 2023 a 16 
de outubro de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 036/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI 
Nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: TXV COMÉRCIO E 
SERVIÇO – EIRELI- CNPJ Nº: 
22.906.038/0001-60– GABRIEL TEIXEIRA 
VIANA - CPF N.º: 082.361.706-83 – 
RESPONSÁVEL LEGAL. 
Macau/RN, 17 de outubro de 2023. 
 
EXTRATO DE ARP Nº 064/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: LRF DISTRIBUIDORA LTDA- 
CNPJ Nº: 49.464.926/0001-27. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
UTENSÍLIOS DE COZINHA, DESTINADOS À 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 
E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO E O 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO FERRAZ, 
ATRAVÉS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO 
E DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 2, 65, 66, 68, 69, 85, 89, 108, 110 
e 114. 
VIGÊNCIA: de 17 de outubro de 2023 a 16 
de outubro de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 036/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI 
Nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: LRF DISTRIBUIDORA 
LTDA- CNPJ Nº: 49.464.926/0001-27– 
LETICIA RABÊLO FERREIRA - CPF N.º: 
136.619.234-63– RESPONSÁVEL LEGAL. 
Macau/RN, 17 de outubro de 2023. 
 
EXTRATO DE ARP Nº 065/2023 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2358 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: PALMIRA DISTRIBUIDORA 
DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA- CNPJ 
Nº: 37.730.284/0001-81. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
UTENSÍLIOS DE COZINHA, DESTINADOS À 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 
E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO E O 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO FERRAZ, 
ATRAVÉS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO 
E DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 39, 55, 56, 57, 59, 60 e 63. 
VIGÊNCIA: de 17 de  outubro de 2023 a 
16 de outubro de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 036/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI 
Nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: PALMIRA 
DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES 
DOMESTICAS LTDA- CNPJ Nº: 
37.730.284/0001-81– YURI DE CARVALHO 
DRUMOND- CPF N.º: 076.381.536-50– 
RESPONSÁVEL LEGAL. 
Macau/RN, 17 de outubro de 2023. 
 
  
EXTRATO DE ARP Nº 066/2023 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: UNICA SANEANTE LTDA - 
CNPJ Nº: 43.392.983/0001-61. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
UTENSÍLIOS DE COZINHA, DESTINADOS À 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 
E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO E O 
HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO FERRAZ, 
ATRAVÉS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO 
E DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 4, 7, 8, 10, 12, 16, 18, 21, 28, 42, 
43, 61, 70, 73, 75, 76, 77, 84, 92, 94, 
100, 105, 106, 107 e 109. 
VIGÊNCIA: de 17 de outubro de 2023 a 16 
de outubro de 2024. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 036/2023 – 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP. 

BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI 
Nº. 10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: UNICA SANEANTE 
LTDA - CNPJ Nº: 43.392.983/0001-61– 
Cleide Jane Ferreira- CPF N.º: 
906.618.344-68– RESPONSÁVEL LEGAL. 
Macau/RN, 17 de outubro de 2023. 

 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


